SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CHI CỤC KIỂM LÂM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 83 /BC-KL Lâm Đồng, ngày 24 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra, đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí 2.3 và 7.6 trong xây

dựng nông thôn mới của huyện Di Linh năm 2024

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Chi cục Kiểm lâm nhận được Văn bản số 841/SNNMT-VPĐP ngày

15/4/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc đề nghị thẩm tra hồ sơ xét

công nhận huyện Di Linh đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 (kèm theo hồ sơ);

 Sau khi xem xét hồ sơ và các quy định có liên quan, Chi cục Kiểm lâm

tỉnh Lâm Đồng có ý kiến như sau:

I. CÁC CĂN CỨ ĐÁNH GIÁ CHỈ TIÊU, TIÊU CHÍ

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 320/QĐ-TTg ngày

8/3/2022 về việc Ban hành bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy

định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông

thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021-2025; số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 về sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu

của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông

thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí

quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; số

18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 về việc Ban hành quy định điều kiện, trình tự,

thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa

phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn

mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025; số 03/2024/QĐ-TTg ngày 07/3/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của

quy định ban hành kèm theo quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022

của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ các Quyết định/văn bản của UBND tỉnh: số 637/QĐ-UBND ngày

27/3/2025 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia

tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2030; số 2890/UBND-NN ngày 15/7/2024 về

việc phân công phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc bộ tiêu chí Quốc gia về

huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Văn bản số 2231/SNN-VPĐP ngày 11/9/2024 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc triển khai danh mục hồ sơ minh chứng phục vụ

công tác thẩm tra, thẩm định xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu

mẫu, thôn thông minh và huyện đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-18-2022-qd-ttg-dieu-kien-trinh-tu-cong-nhan-dia-phuong-dat-chuan-nong-thon-moi-524423.aspx

2

II. HỒ SƠ ĐÁNH GIÁ

Báo cáo số 155/BC-UBND ngày 09/4/2025 của UBND huyện Di Linh về

việc kết quả xây dựng nông thôn mới đến năm 2024 của huyện Di Linh, tỉnh

Lâm Đồng.

Căn cứ các Báo cáo của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và công trình

công cộng huyện Di Linh (Ban QLDA ĐTXD & CTCC huyện Di Linh): số

15/BC-BQLDA ngày 09/01/2025 về việc kết quả kiểm tra, rà soát cung cấp hồ

sơ minh chứng để hoàn thành hồ sơ huyện nông thôn mới; số 327/BC-BQLDA

ngày 25/7/2024 về việc báo cáo tiêu chí và hồ sơ minh chứng tiêu chí huyện

nông thôn mới.

 III KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ, THẨM TRA MỨC ĐỘ ĐẠT CHUẨN

CÁC CHỈ TIÊU, TIÊU CHÍ 2.3 VÀ 7.6 HUYỆN NÔNG THÔN MỚI

1. Về tiêu chí 2.3 (thuộc tiêu chí 2 về Giao thông): tỷ lệ km đường

huyện được trồng cây xanh dọc các tuyến đường.

a) Yêu cầu về tiêu chí

Tỷ lệ km đường huyện được trồng cây xanh dọc tuyến đường phải đạt từ

≥50 % trở lên.

b) Kết quả thực hiện

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban QLDA ĐTXD & CTCC huyện Di Linh

tại các Báo cáo: số 15/BC-BQLDA ngày 09/01/2025; số 327/BC-BQLDA ngày

25/7/2024 (triển khai trồng trên 15 tuyến đường huyện với tổng chiều dài được

trồng cây xanh dọc các tuyến là: 76,04/147,748 km, đạt tỷ lệ 51,45%) đối chiếu

với các quy định tại: Phụ lục 1 kèm theo Quyết định số 320/QĐ-TTg; Phụ lục

kèm theo Văn bản số 2890/UBND-NN; Phụ lục 5 (bộ tiêu chí quốc gia về huyện

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025) kèm theo Văn bản số 2231/SNN-VPĐP thì

huyện Di Linh, tỉnh Lâm Đồng đạt tiêu chí 2.3 (thuộc tiêu chí 2 về Giao thông):

tỷ lệ km đường huyện được trồng cây xanh dọc các tuyến đường.

c) Đánh giá mức độ đạt chuẩn

Huyện Di Linh, tỉnh Lâm Đồng đạt tiêu chí 2.3 (thuộc tiêu chí 2 về Giao

thông): tỷ lệ km đường huyện được trồng cây xanh dọc các tuyến đường.

2. Về tiêu chí 7.6 (thuộc tiêu chí 7 về Môi trường): đất cây xanh sử

dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn.

a) Yêu cầu về tiêu chí.

Đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn ≥ 2 m2 /người.

b) Kết quả thực hiện.

Căn cứ kết quả đánh giá tại Báo cáo số 155/BC-UBND ngày 09/4/2025 của

UBND huyện Di Linh (tổng diện tích cây xanh của 19 xã, thị trấn đạt 495.219

m2, diện tích bình quân khoảng 3,46 m2/người) đối chiếu với quy định tại: Phụ

lục 1 kèm theo Quyết định số 320/QĐ-TTg; Phụ lục kèm Văn bản số

3

2890/UBND-NN; Phụ lục 5 (bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai

đoạn 2021 - 2025) kèm Văn bản số 2231/SNN-VPĐP thì huyện Di Linh, tỉnh

Lâm Đồng đạt tiêu chí 7.6 (thuộc tiêu chí 7 về Môi trường) đất cây xanh sử dụng

công cộng tại điểm dân cư nông thôn.

c) Đánh giá mức độ đạt chuẩn.

Huyện Di Linh, tỉnh Lâm Đồng đạt tiêu chí 7.6 (thuộc tiêu chí 7 về Môi

trường) đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

 Trong những năm qua công tác trồng, chăm sóc cây xanh trên địa bàn

huyện Di Linh được quan tâm đã tạo sự chuyển biến trong nhận thức của cán

bộ, đảng viên và nhân dân địa phương đã huyện mang lại nhiều lợi ích quan

trọng như cải thiện chất lượng môi trường, tạo cảnh quan đẹp, giảm ô nhiễm và

tạo ra không gian xanh cho cộng đồng; kết quả đạt được như đất cây xanh sử

dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn đạt khoảng 3,46 m2/người; tổng

chiều dài được trồng cây xanh dọc các tuyến là: 76,04/147,748 km, đạt tỷ lệ

51,45%...

2. Những giải pháp chủ yếu cần thực hiện để duy trì, nâng cao chất

lượng các chỉ tiêu, tiêu chí trong thời gian tới

 Để duy trì và nâng cao chất lượng về cây xanh trong thời gian tới cần

thực hiện một số nội dung trọng tâm và giải pháp chủ yếu như: bảo vệ cây

xanh hiện có, trồng thêm cây xanh, quản lý cây xanh hiệu quả, tuyên truyền,

nâng cao ý thức cộng đồng…

Chi cục Kiểm lâm báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp

báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPĐP Sở;

- Lãnh đạo CCKL;

- Lưu: VT, QLRKHÁNH.

CHI CỤC TRƯỞNG

                                                                                Võ Thanh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T09:03:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T09:03:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T09:04:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!